cum multis aliis dicte nationis magistris dictam nationem representantibus,

cum multis ceteris pluribus aliarum trium nationum magistris magne discretionis multipliciter graduatis predictum fere quadringentorum doctorum et magistrorum numerum perficientibus personaliter constitutis, dictus dominus rector verbis expressis premitens, quod cum xxv<sup>a</sup> mensis Febroarii predicti in Sancto Maturino fecisset Universitatem convocari hora prime Beate Marie per juramentum ad audiendum relationem deputatorum ipsius Universitatis missorum ad deputatos regis super facto ecclesie, et audita relatione qualiter esset ulterius procedendum; facta autem relatione per venerabilem et discretum virum magistrum Stephanum de Calvomonte, sacre theologie professorem, quod coram deputatis regis<sup>30</sup> per regem et suum consilium in Sancto Germano in Laya die xxvij<sup>a</sup> mensis Januarii ultime preteriti ordinatis et commissis ad reperiendum una cum deputatis Universitatis modos et vias, quibus deveniri posset et procedi ad unionem sancte matris ecclesie et scismatis presentis pestiferi sedationem, neenon ad conferendum super et de viis et modis adjustandis : deputati Universitatis juxta dictam domini nostri regis ordinationem in pauco numero trina vice comparuissent supplicantes quatinus dicti domini consiliarii regii aliqua in materia (cum magis ad eos ratione auctoritatis mittentis et missorum pro-

pter materiam inter illos plus ventillatam et magis notam [pertineat]) et ut per eos avisata pluribus placentia attemptarentur, vellent dare, aperire et notificare, ut materia deliberationis et collationis haberetur, alioquin, ne tanti boni, sicut esset unio Christianitatis, dilacio eidem Universitati imputaretur; illaque<sup>31</sup> per cedulas in quadam archa ad hoc ordinata reperientur, etiam que juxta deputatorum deliberationes advisarentur pro collatione cum dictis dominis deputatis regiis habenda refferentur, — respondentibus siquidem prefatis dominis, ipsos solum ad audiendum et reffendum fuisse commissos<sup>32</sup>: aperta sunt postea<sup>33</sup> per magistrum referendarium in presentia deputatorum<sup>34</sup> ex modo predicto per cedulas et deputatos<sup>35</sup> predictos aliqua infrascripta. De quibus, audita in Universitate relatione et commissariorum regiorum responsione attentaque comissione dictorum regiorum deputatorum, posuit dictus dominus rector in deliberatione Universitatis, ut premittitur, per juramentum convocate, an scilicet Universitas vellet deputatos suos de sic apertis coram deputatis regiis advoare, vel qualiter vellet ulterius procedere. Super quibus inter alia posita in deliberatione per Universitatem extitit dictum et deliberatum, Universitatem non velle aliquos advoare de dictis illis, nisi prius illis auditis in Universitate. Hinc est quod super ulteriori modo procedendi dixit et deliberavit quod Universitas in crastinum deberet in Sancto Bernardo propter arduitatem facti, ut moris est, congregari per juramentum, et sub omni pena, et ibi de apertis coram deputatis regiis relationem fieri cum coloribus et motivis, quodque ipsa Universitas deberet deliberare super illis.

Quapropter sepedictus dominus rector, ut dicebat, sciebat ex dicta Universitatis deliberatione, faciebatque hanc presentem congregationem in Sancto Bernardo per juramentum sub pena ista dicere super ij articulis, primitus tamen requisitis omnibus et singulis sub debito juramento, quatinus tunc danda haberentur secreta, nec extra Universitatem revelarentur, quoisque coram rege, si Universitati placerent, et ea vellet coram ipso proponi, fuissent dicta.

Quo<sup>36</sup> supposito, *primus articulus* erat : Ad audiendum modos et vias apertos coram dominis deputatis regiis super prefato [facto] ecclesie, et deliberandum super illis juxta precedente die deliberata.

Quos modos et vias retulit antedictus magister Stephanus de Calvomonte per modum qui sequitur. Quia aliqua aperta erant per modum preambulorum, et aliqua sicut conclusiones, ad quas esset finaliter recurrendum, *primum* preambulum erat quod dominus noster rex, qui christianissimus dicitur, mandet exortando per totum regnum, quod siant processiones sole[m]pnes, afflictiones et orationes pro unione et pace ecclesie a Domino impetranda; *secundum*, quod ipse dominus christianissimus rex habeat de laborando ad hujusmodi pacem procurandam alios sollicitare, monere et rogare, etiam illos de adverse partis obedientia, ut faciant ut supra; *tertio*, quod idem dominus rex scribat domino nostro pape, ut similiter ad hoc laboret cum effectu, [cum] jam tamdiu hoc da[m]pnatum scisma duraverit, nec adhuc remediatum sit, nec spes est alias de proximo remedio apponendo;

*quartum*, quod omnes laborantes in hujusmodi materia, sive legendo, sive scribendo, sive predicando, sive deputando, aut alias quovis modo laborando, sint sub ejusdem domini regis speciali salva gardia, sic quod aliunde ob illam causam non possint inquietari, et quod super hoc detur litera; *quintum*, quod per prefatas litteras concedat ut Universitas predicta aliis studiis, etiam cujuscunque fuerint obedientie, scribere valeat, quatenus moneant principes et prelatos ut supra ad unionem et pacem ecclesie.

Quibus premissis retulit idem magister vias sequentes et per eundem deputatis regiis apertas et dictas tanquam pro finali conclusione habenda in ecclesia ad ejus pacem. *Prima via* est Consilii generalis formaliter vel equivalenter. *Secunda via* est compromissi utriusque partis. *Tertia* est *via cessionis* sive renunciaconis amborum juri suo, quod habet aut se habere pretendit, — positis insuper per dictum magistrum in sua relacione faciente pluribus motivis et colloribus, predicta ut premittitur aperta justificantibus<sup>37</sup>, et ut aperiret, illa esse rationabilia et factibia facientibus sic.

Qua finita et terminata rellatione, sepedictus dominus rector predictis motivis et coloribus cum quibusdam aliis ex cedulis et alias per deputatos recollectis dictis, requisivit quemlibet per juramentum, ut super hiis ad honorem Dei, bonum et unionem ecclesie sue sancte, secundum conscientiam suam et sapientiam a Deo sibi dataam deliberaret, quod sibi de premissis relatis videretur, an scilicet ille vie essent bone, et an placerent que facta erant et relata, quodque quilibet deliberaret in virtute juramenti in conscientia sua in modo ulterius procedendi in hac materia. Quibus dominis doctoribus et magistris singularium facultatum per sepedictum dominum rectorem requisitis ut premissum est super positis in deliberatione, postquam se retraxerunt ad partem per facultates et nationes ut moris est, concorditer via Spiritus Sancti nullo reclamante aut contradicente extitit deliberatum, quod illas tres vias presentatas cum preambulis et earum quamlibet dicebant, tenebant et reputabant esse bonas, sanctas, justas, rationabiles et factibiles, et per quas rationabiliter posset sedari presens scisma. Voluerunt insuper et deliberaverunt concorditer ut prius, dictas vias et carum quamlibet tanquam ex parte Universitatis et per eam deliberatas ut bonas, sanctas, justas, rationabiles et factibiles locis et temporibus oportunis [esse] propalandas, dum primo domino regi ex parte dicte Universitatis et personaliter aperirentur cum suis declarationibus et motivis, protestando quod per harum viarum aperiitionem non intendebant negare alias vias, nec ad istas solum se restringere, si que per alios avisarentur et reperirentur bone.

Super *articulo* vero *secundo*, scilicet supplicationum, unanimi omnium consensu ut prius et per omnes facultates et singulas nationes concorditer extitit deliberatum, cum predictus dominus rector et deputati peterent advoari in omnibus predictis, que in hac materia fecerant et singulis eandem concernentibus, scilicet sollicitatione deputatorum regiorum in propositis coram eisdem, in visitationibus cedularum, extractionibus<sup>38</sup> punctorum, motivorum, modorum, preambulorum et viarum predictarum, — de relationibus in

Universitate, de viis apertis et etiam de aperitione et modis aperiendi dictos modos, motiva, preambula et vias coram dictis deputatis regiis et in Universitate concorditer ut prius advoaverunt et advoaverant et per presens publicum instrumentum advoant et pro advoatis habent, scilicet dictos dominos rectorem et deputatos et eorum quemlibet, volueruntque et deliberaverunt in omnibus praetatis ipsos velle sustinere, protegere et defendere contra et adversus omnes et coram singulis, suis propriis sumptibus et expensis.

Deliberacio vero premissorum omnium redditia fuit per dictum dominum rectorem more solito pro facultate *artium* sic, scilicet quod dicta facultas concorditer nullo reclamante deliberavit, quod attentis et motivis auditis tunc et alias, pensataque diuturnitate seismatis et ipsius visa materia, prediecte tres vie cum preambulis premissis essent bone, juste, sancte, rationabiles, factibiles et coram domino nostro rege propōnende tanquam sustenibiles, et per quas rationabiliter posset deveniri ad unionem et pacem ecclesie. Et dederunt pro comparendo ad hoc coram rege deputatos, protestando quod deliberacione predictorum non intendebat dicta facultas denegare alias vias, si que alie vie rationabiles reperirentur. Insuper super ij<sup>o</sup> artienlo deliberavit, quod vellet advoare et de facto advoabat predictos dominos rectorem et deputatos et eorum quemlibet super et de omnibus predictis et aliis per eos in materia gestis et factis.

Pro facultate *medicine* venerabilis vir magister Petrus Miot, locumtenens decani, reddidit deliberationem in hunc modum, quod pensatis et advisatis que in materia videbat, dicte tres vie cum preambulis essent bone, juste, sancte, rationabiles et factibiles et propōnende coram domino rege cum protestatione premissa de non negando alias vias rationabiles et factibiles, si que reperirentur, dando deputatos pro adeundo regem super hoc. Super 2<sup>o</sup> articulo deliberavit quod advoabat ut prius omnes et singulos supradictos rectorem et alios in omnibus praetatis et aliis quibuscumque in hac materia per eos factis.

Deinde venerabilis vir magister Mauritius de Kaergorant, decanus facultatis *decretorum*, retulit in hunc modum, quod facultas nemine discrepante deliberavit illas tres vias sepedictas cum preambulis esse bonas, sanctas, justas et rationabiles, juri consonas et sustinibiles, quodque per eas deveniri posset ad pacem et unionem sancte matris ecclesie. Insuper quod omnia predicta deberent coram domino nostro rege proponi et dici ex parte Universitatis cum dicta protestatione. Super ij<sup>o</sup> articulo retulit ut prius, esse deliberatum quod credebat dominum rectorem et deputatos bene et sancte ac bono zelo processisse. Ideo in omnibus ut tactum est per facultatem artium volebant advoare et advoabant.

Demum et ultimo religiosus vir magister Guillermus Barraut, prior monasterii Sancti Dionisii in Francia, pro tunc decanus *theologice* facultatis, pro et nomine dictae facultatis, dixit quod in predicta facultate unanimi omnium consensu sic fuerat deliberatum, quod ille tres vie per magistrum Stephanum de Calvomonte relate cum preambulis predictis videbantur facultati esse sancte et juste, rationabiles et factibiles, easque volebat et recipiebat et pro talibus acceptabat, et dicebat per deliberationem suam per eas posse ratio-

nabiliter deveniri ad unionem et pacem sancte matris ecclesie, quodque deberent proponi coram domino rege ex parte Universitatis cum protestatione de non negando alias vias rationabiles, si que per aliquos reperirentur. Et pro predictis proponendis coram rege deputavit predicta facultas theologica prefatum magistrum Guillermum Barraut. Deinde super ij<sup>o</sup> articulo deliberavit, se velle avoare ut prius supradictos dominum rectorem et deputatos, et de facto per presentem deliberationem avoavit in omnibus tractatis circa istam materiaim, volens eos protegere et defendere modis et viis omnibus sibi possibilibus.

Quibus deliberacionibus, ut prefertur, auditis et habitis, idem dominus rector omnia et singula predieta, scilicet illas tres vias supradictas cum preambulis ibidem habitis esse sanctas, justas, racionabiles et factibiles, et per quas rationabiliter posset deveniri ad unionem et pacem ecclesie, easque domino nostro regi proponendas cum motivis et coloribus, cum protestacione sepedicta de non negando alias vias racionabiles, si que per aliquos reperirentur, ut prius, unanimi omnium consensu, nemine reclamante aut contradicente, sed via Spiritus Sancti, conclusit in forma cum predieta advoacione dictorum dominorum rectoris et deputatorum.

De qua quidem conclusione sic concorditer ex unanimi consensu omnium facultatum et nationum habita super omnibus premissis, scilicet preambulis, viis, extractionibus, processibus super eisdem, propositionibus coram deputatis regiis, viarum aperitionibus, advoacione et deliberacionibus ut preferuntur, ac conclusione concordi omnium in documentum veritatis eorum a nobis notariis infrascriptis quinque nominatim et eorum quolibet et aliis si qui essent, tam Universitatis predice [nomine] quam proprio et deputatorum omnium et singulorum simul et sigillatim peciit sibi fieri et tradi unum vel plura instrumenta publica melioribus modo et forma quibus fieri posset. Acta fuerunt hec Parisius sub anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> nonagesimo tertio, indictione, mense, die, loco, hora et pontificatu quibus supra, presentibus venerabilibus et discretis viris magistro Guillermo Graterii, Johanne Bulloti bachelariis in decretis, Johanne del Bout<sup>39</sup>, Johanne de Bincio, Adam de Baudriboseo, Guillermo de Longolio, Roberto Cardonis et Rolando Ramier, omnibus magistris in artibus.

Et ego Johannes Guiot, clericus Eduensis dioc., mag. in art., licent. in jure can., publicus auctoritate apostolica notarius premissis omnibus....

Et ego Gaufridus Morelli, cler. Senonens. dioc., publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, curieque conservationis privilegiorum Parisiens. juratus, premissis omnibus, etc.

Et ego Johannes de Edio, cler. Rothomagens. dioc., publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, curieque Parisiens. juratus, premissis omnibus, etc.

Et ego Firmaldus Oliverii, presb. Tornacens. dioc., publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, premissis omnibus, etc.

Et ego Laurentius Tiravant, cler., mag. in art. Baiocens. dioc., auctoritate imperiali notarius publicus, etc.

Arch. Vat., arm. 54, n° 21, fol. 33, Cod. ms. negligenter scriptus. — Quae postea evenerint, vid. n° 1682.

1. Vid. supra n° 1391, Nov. 9. In sequentibus illi tantum, quorum in antecedentibus nulla sit mentio, annotantur. — 2. Ms. : « Goularis ». Ex hoc apparet, Johannem, prius exclusum (vid. n<sup>o</sup> 1667), iterum ad congregations admissum esse. — 3. Ms. : « Savorini ». — 4. Ms. clare : « Cremona », cum littera initiali grandi. Vid. supra n° 1558, not. 2. — 5. Ms. : « Sulerenii »; Arch. nat. M. 75, n° 131 : « Sullovein ». — 6. Ord. Min., et an. 1392 (1393) licentiatus in theol., e *Catal. licent.*, ubi ut supra. Ms. : « Tounemille ». — 7. De quo saepius supra. Ipse scribit, in Arch. nat. Paris. J. 517, n° 209 : « Pierre Waart ». — 8. Licent. in theol. e *Catal. licent.* an. 1391. — 9. De quo n° 1604. — 10. Ms. clare : « Gardi ». Serihendum ut supra. — 11. De Caroliloco, licent. an. 1393 e *Catal. licent.* — 12. Richardus Papin. Vid. supra p. 398, not. 11. Ebrle perperam scribit ad an. 1396 in *Arch. f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, VI, 220 : « in Valesia » (Valois). Valeya = Valle. De S. Johanne in Valle vid. *Gall. christ.*, VIII, 1310. — 13. Ms. : « brarengar ». — 14. I. e. de Agnevilla. Vid. p. 345, not. 2, ad n<sup>o</sup> 1507. — 15. Ms. : « Egidii ». — 16. De Bosco. — 17. An. 1395, Novemb. 4, factus est abbas S. Petri in Valle Carnotens. (Reg. Av. Ben. XIII, vol. I, fol. 184). — 18. Ms. quasi « lerruarii ». Utique Johannes Baudouardi, de quo n° 1577. — 19. Sine dubio Johannes « Liefray », qui supra p. 283 ut scholaris artium assertur. Ad ipsum ut medicum epp. 100, 107, 111 Nicolai de Clamengis directae sunt. — 20. Licentiatus in theol. an. 1400. — 21. Ms. : « sousi ». Ipse scribit, in Arch. nat. Paris. J. 517, n° 145 : « Aufroy Saisy » et « Saisiz », maistre en ars et licencié es loys. — 22. De quo saepius. Ebrle, I. c., « Moramei ». Ipse scribit, in Arch. nat. Paris. J. 517, n° 186 : « Moraine » et « Mouraine », ubi *in velut m.* — 23. Licentiatus in theol. un. 1400 e *Catal. lic.* ubi : « Baillius ». Vid. *Catal. de la Mazarine*, n° 12. — 24. Arch. nat. M. 75, n° 131, ad an. 1385 : « Troulet », tunc procurator Sorbonae. Et postea ibid. : « Petrus Flurie », prior Sorbonae. — 25. Qui n° 1546. An. 1400 epise. Ebroicens. (*Gall. christ.*, XI, 600), cum esset doct. deer. — 26. 1ste et sequens an. 1397, Petrus Le Mauge vero an. 1400, licent. in theol. — 27. Vid. *Auctar. Chartul.*, I, p. 686, 45; 687; 864, not. 2. — 28. Johannes Mullinger de Austria, de quo supra p. 345, 7 (licent. in theol. an. 1395), et saepe in *Auctar.* Vid. ibid. p. 683, not. 1. — 29. Ms. : « Justefas ». Ipse scribit, Arch. nat. Paris. J. 517, n° 155, ut supra. Saepe de ipso supra et in *Auctar.* — 30. Vid. n° 1676. — 31. In sequentibus deficit structura sententiarum. Ad ea quae sequuntur, vid. n<sup>o</sup> 1678. — 32. Hoc idem Universitas postea in *Epistola* asserit. — 33. Ms. cum hae voce novam sententiam incipit. — 34. Regis. — 35. Universitatis. — 36. Ms. : « quod ». — 37. Quantum conjectura consequi possumus, hoc loco Schedula communis n° 1680 edita designatur, ubi tres viae eodem ordine enumerauntur et motiva et colores pro ipsis afferuntur. In epistola Junii 6 et in punctis pro tractatu componendo ordo inversus est. Quaedam « per deputatos ex schedulis recollecta » esse, mox narratur. — 38. De quibus supra n° 1678. — 39. Delhoue?

## 1680. Pars Schedulae communis per deputatos Universitatis e 10 000 schedulis suppositorum Universitatis de viis et modis Schisma abolendi compositae.

Hoc documentum in ms<sup>to</sup> instrumentum n° 1679 editum sequitur; sed ad eamdem tempestatem pertinet ac illud; immo, ut opinari quis potest, Stephanus de Calvomonte in congregacione Februarii 26 hac schedula nsus est, quae proinde tempore prior est quam documentum n° 1679 (vid. ibid., not. 37), quod tamen non omnino certum est. Saltem exarata erat, cum magistrorum aditum ad regem postulaverant.

1394, Februarii, Parisiis.

### VIA CONSILII GENERALIS

Sive fiat per prelatos sive per compromissarios de consensu amborum, universalis conscientia ecclesia in illos tanquam <sup>(?)</sup> in Consilium generale, habet motiva que sequuntur.

Primo quod non oportet ponere jus suum in discrimine, si causa scismatis per consilium generale terminaretur, quod errare non potest, quia Spiritus Sanctus ibi solet intervenire.

Secundo pro hac via facit jus commune.

Item determinatio Karoli regis ultimo defuncti<sup>1</sup>, sicut protestatur qui vidit.

Item pro isto est determinatio prisca Universitatis<sup>2</sup>.

Item pro isto modo procedendi sunt scripta multorum doctorum<sup>3</sup>.

Item sunt propositiones Scriptura Sacrae in diversis locis.

Item si transeat hec via per Universitatem et consilium regis, multi sunt colores pro ea reperti et reperientur in posterum.

Pro ista [via] motiva tanguntur multa bona, et videantur si sit opus in *quarta cedula*.

Pro hac via faciunt exempla patrum nostrorum, qui in minus et[iam] arduis casibus incurrerunt ad Consilium, ut patet in multis juribus.

Item immutatio universalis status ecclesie, que in casu presenti locum habet, in quo contra predictum statum duo papatum occupant et nullius jus est usquequaque sufficienter certum.

Item quia dicunt doctores canoniste, quod sicut in casu heresis papa, de ejus etiam mente non ambigeretur, subest ceteris fidelibus alias sibi subjectis, ita et in materia presenti. Patet, quia per eum non stat, quin perpetuo duret scisma, quod est contra ordinationem Dei, qui disposuit ecclesiam catholicam esse unam, nendum ex unitate capitis Christi Jesu, sed etiam ejus vicarii universalis, ipso Domino teste dum dixit : « Tu vocaberis cephias » [Joh., 1, 42], et similia<sup>4</sup>....

Item per Consilium pacificarentur corda omnium fidelium.

Item per illud hereses tollerentur.

Item istud scisma tangit universalem ecclesiam : igitur, etc.

Item quia pauci facilius presentarentur, quam tota multitudo fidelium.

Item fideles libentius obedirent illi qui esset electus per deputatos ab eis in communi, quam illi qui esset electus per deputatos a paucis non habentibus auctoritatem communem<sup>5</sup>....

#### PRO SUBMISSIONE PER MODUM COMPROMISSI FACIUNT MOTIVA QUE SEQUNTUR.

Primo quod si nollerint contendentes, etc., ad viam predictam, maxime ubi omnes catholici cujuscunque status consentirent et de consensu omnes starent eis, suspecti erunt in fide quoad articulum, *unam sanctam catholicam*.

Item in isto modo solvantur multa que reputarentur difficultia pro habendo Consilium generale, ponderato quod ambo consentirent expresse et alii catholici.

Item pacificarentur fidelium conscientie.

Item per hunc modum non exponeretur patrimonium ecclesie sicud periculo, si subtractio fieret proventum ecclesie presertim per manus principum secularium.

Item isto modo salvaretur honor tenencium alterutram partem.

Item isto modo evitatur illud inconveniens quod aliqui dicunt, scilicet quod Consilium generale possit errare maxime in materia que non est fidei, cuius presens reputatur.

Item per istum modum evitarentur magni sumptus, quos fieri oportet si Consilium fieret generale.

Item via hec brevis et tutissima, ex quo ambo contendencium in compromissarios consentirent et totum ecclesie universalis residuum, quia et equivalenter faccident compromissarii Consilium generale.

Item si ad viam predictam condescendere nollent, nec ad viam Consilii generalis, nec cedere, aut alias submittere se justitie, procedendum esset contra eos tanquam contra

scismaticos, vel eorum alterum, quo detinente, alio consenciente, et videantur pro hac materia motiva in *xij<sup>a</sup> cedula*.

Item pro hoc facit quia simile factum fuit in Concilio Calcedonensi, ubi conclusum fuit quod ex utraque parte eligerentur decem, et alii abirent....

#### MOTIVA PRO CESSIONE.

Primo facit senectus<sup>6</sup> Clementis, divinus timor, ne punitio scilicet divina descendat super eum, attento tam diurno seismate, cui non adhibuit remedium efficax, et quod multa inconvenientia inde sequita in ecclesia Dei tam in spiritualibus tam in temporalibus, et verisimiliter sunt futura majora, si ulterius protelaretur, et inducatur ad hec et alia per regem, et aliqui similiter per suos.

Item facit magna caritas, ex qua procederet cessio....

Item nulli parti remaneret quid dicendum vel obiciendum, sed fomes totius ambiguitatis tolleretur.

Item omnis, in cuius potestate scisma presens est cedare et non facit, scismaticus est censendus; sed sic est de utroque contendencium vel ambobus simul: igitur, etc. Detur igitur quod nullus eorum vellit consentire aut in generale Consilium aut in compromissum vel aliam querere efficaciter viam justicie: igitur vel cedat uterque, vel si refineret, censendus est scismaticus.

Item facit electionis utriusque per instrumenta publica contradictio invicem aprens probatio, que scilicet instrumenta verisimiliter producentur, si per *niam* procedatur *justicie*, et istorum vel aliorum reprobatio difficultima, cum in se potius induceret obscuritatem quam veritatem eliceret. Hec cessabunt per cessionem.

Item minus malum est utrumque earere papatu, quam quod scisma perpetuo in ecclesia duraret.

Item retentione papatus ab utroque privata tangitur utilitas, in renunciatione publica....<sup>7</sup>

Alia multa motiva videantur in *cedula xxrij<sup>a</sup>*.

Item multi notabiles dubitant, an etiam alter eorum sit papa, eo quod iidem cardinales elegerunt utrumque.

Item radicatio tenencium Bonifacium, et aliorum tenencium Clementem, quorum utriusque adherent propter electionem illam vel istam, quam credunt canonice celebratam. Hec per huic vel illi et propter similia cessionem cedentur.

Item inconstancia et vacillatio cardinalium in electionibus amborum.

Item quod ambo cedant<sup>8</sup>, facit quod si cederet alter tantum, alio [non] consenciente et cedente, adhuc presumeretur, quod talis cessio fieret per astuciam malam cardinalium.

Item quia ambo fuerunt genitores hujusmodi scismatis, si pensetur qualiter ambiciose consenserunt electionibus de se celebratis successive, antequam esset discussum per uni-

versalem ecclesiam, utrum primo electus jus habuisset. Confirmatur de Bonifacio, qui viderat prius tamdiu jam scisma durare, et tamen consensit electioni ipsius.

Item ejusdem scismatis fuerunt et sunt nutritores, igitur scismatici : ergo cedant.

Item non fieret partibus violentia, et omnis *via facti* tolleretur prorsus, quam [ms. quem] verisimiliter aggredi alias tandem oportebit, presertim ubi per judicium inquisitum de veritate hujusmodi cause constare non posset.

Item facit mala presumptio sive suspicio contra utrumque contendentium, qui ut fertur faciunt jurare prelatos quos promovent, quod partem suam sovebunt, quasi de jure suo diffidentes : ergo cedant.

Item facit renunciatio Celestini et Marcellini....

Pro compulsione si juri stare nollent, nec cedere monitionibus premissis instantissimis, convenerunt in hoc quamplurimi, aliis non discrepantibus, *quod utriusque subtrahatur omnimode obedientia*, et administratio quilibet, et conferantur beneficia per ordinarios.

Item *nullos percipient proventus ecclesiasticos*, sequestrandos penes ad hoc deputandos episcopos vel alios prelatos probos, qui predictos fructus futuro reservabunt<sup>9</sup> pontifici, et sic proportionabiliter fiat erga cardinales utriusque. Et hiis factis multi sperant satis cito haberi posse unionem.

Reffellenda est *via facti*<sup>10</sup> pro nunc, attentis coloribus utriusque partis et inconvenientibus que inde nata essent evenire in christianitate.

Avisandus est rex quod scribat alteri<sup>11</sup> responsive ad litteras sibi transmissas<sup>12</sup>.

*Prima via que est de Consilio generali diversificatur penes modos diversos  
illud Consilium congregandi.*

Primus modus [dicit] quod vocaretur secundum formam juris, et secundum illam formam non presuminitur quod errarent, quantumcunque essent per partes promoti<sup>13</sup> aliqui ibi presentes.

2<sup>us</sup> modus dicit quod Consilium generale constitutum principaliter ex prelatis solum non expediret propter varias eorum affectiones, quarum multe suspecte debent haberi occasione promotionum, affectionum cardinalium aut aliorum, et sub isto 2<sup>o</sup> modo sunt avisamenta que sequuntur.

3<sup>m</sup> autem quod prelati promoti per partes non interessent personaliter, sed pro se alios mitterent, eligendos per ipsos cum capitulo sue ecclesie cathedralis, ubi episcopus nullam majorem vocem haberet quam in aliis rebus communibus.

2<sup>m</sup> quod de qualibet dioecesi famata in latitudine plebis mitterentur tres, unus ex parte religiosorum dicte diocesis; aliis ex parte capituli cathedralis et aliarum colegiatarum ecclesiarum; 3<sup>us</sup> ex parte episcopi cum residuo sue plebis.

3<sup>m</sup> quod juxta numerum prelatorum qui ibidem extimaretur interesse, per studia gene-

ralia, ubi legerentur theologia vel jura, eligerentur totidem doctores aut etiam licentiati vel bachalarii, si opus esset, qui haberent equeales voces cum prelatis.

4<sup>m</sup> quod una cum predictis et legatis principum notabilium vocarentur de civitatibus aliquis vel aliqui, et generaliter nulli prohiberetur ingressus, qui vellet interesse.

*Secunda via principalis possit ponи executioni altero iiiij<sup>or</sup> modorum.*

Primo quod ambo partes eligerent aliquos ex utraque parte in equali numero, qui ex toto essent onerati de judicando, dissiniendo aut alias quomodolibet expediendo, sive de cessione unius, sive amborum, et ex consequenti de eligendo alium, si opus foret, et recluderentur in aliquo loco, sicut recluduntur et cardinales in conclavi pro eligendo papam, et inter eos solum due partes eorum concluderent, sicut fit de cardinalibus, et tenerentur infra certum tempus et sub eisdem penis, si ultra different, quibus tene-rentur cardinales, secundum jura venire ad aliquam concordiam christianitatis unionem offerentem.

2<sup>o</sup> quod per iiiij<sup>or</sup> notabiles principes utriusque obedientie, scilicet duos ex una parte et duos ex alia, eligerentur ut supra, quibus se submitterent per partes ut supra.

3<sup>o</sup> quod per Consilium generale aliqui certi de hoc onerarentur qui de hoc haberent disponere ut supra, et de omnibus pertinenciis ad materiam scismatis.

4<sup>o</sup> quod soli cardinales antiqui onerarentur de se ipsis vel de nominando aliquos ut supra, et hoc de utraque obedientia.

*Tertia via possit ponи altero modorum sequentium.*

Primus est quod ambo cederent in manibus suorum cardinalium et tunc simul convenirent ad eligendum tertium.

2<sup>us</sup> quod cedant in manu Consilii generalis.

3<sup>us</sup> quod cedant in manibus aliquorum eligendorum de consensu suo et suorum cardinalium ut supra, vel simpliciter, quia in papa non est necesse quod in manu alicujus cedat.

4<sup>us</sup> quod ambo cedencium de consensu suorum cardinalium nominent eligendum.

De compulsione, an videatur quod regi debeat dici, quod ubi per racionabiles et amicabiles vias partes non possent ad bonum pacis adduci, quod possent compelli ad aliquam dictarum viarum, quia est .... (*sic*) pars cedularum.

Arch. Vat., arm. 54, n<sup>o</sup> 21, fol. 36-39. Vid. supra n<sup>o</sup> 1678, not. 5. In margine exscriptae sunt charactere autographo notae reprobantes quae in Schedula dicuntur. — Schedulae communis solum ea quae supra edidimus conservata sunt. Certe plura alia continebat, et quidem dubia in contrarium et solutiones eorundem. Hoc concludere possumus e scripto *Opus unius magni prelati* (Simonis de Cramaudo) an. 1395, ubi quoad hoc narratur: « materia per plures dietas fuit notabiliter et diffuse cum magna maturitate pertractata, tangendo vias omnes que reperiri poterant ad unionem cum motivis ad easdem (vid. supra), *dubiis in contrarium et solutionibus eorundem*, et quandoque in presentia domini cancellarii Francie et quorundam notabilium de consilio regis, et deputatorum Universitatis Paris. » (Arch. Vat., arm. 54, n<sup>o</sup> 21, f. 46. *Chron. du rel. de Saint-Denys*, II, 226, 228). Quae tamen citationes in Schedula communi inveniantur: *in quarta, in xiij<sup>a</sup> cedula, in cedula xxvij<sup>a</sup>*, ad schedulas magistrorum et scholarium referri possunt.

1. Vid. supra n<sup>o</sup> 1634, not. — 2. Vid. n<sup>o</sup> 1637. — 3. Universitatis Paris., imprimis duorum Alemannorum, Conradi de Gelnhausen et Henrici de Hassia (vid. supra n<sup>o</sup> 1634, 1637), quos Johannes Gerson etiam affert. — 4. Sequuntur testimonia S. Scripturae et glossae. — 5. Postea de Damaso et Ursino. — 6. Minime aetas physica, sed « senectus pontificatus », cum Clemens jam per 16 annos papa fuisset, et nihil pro abolendo Schismate fecisset. — 7. Sequuntur testimonia ex jure et ex historia. — 8. Henricus de Hassia in *Ep. Consilii pacis*, c. 14, loquitur de cessione unius solum, sed an. 1393 de cessione amborum (n<sup>o</sup> 1668). — 9. Ms. : « reservabit ». Per quod apparet, quantum a vero distet Th. Müller, *Frankreichs Unionsversuch* (Programm 1881), p. 9, asserendo, solum Philippum ducem Burgundiae (vid. n<sup>o</sup> 1666, not. 3) tunc cogitasse de subtractione obedientiae, minime vero Universitatem Paris. Caeterum infra in ep. Junii 6, similia leguntur. Vid. p. 621 et 624, not. 13. — 10. I. e. coactionem et vim inferendo. Vid. n<sup>o</sup> 1659 et 1667. Hanc viam jam Henricus de Hassia in *Ep. Consilii pacis*, c. 14, exclusit. — 11. I. e. alteri papae, scil. Bonifacio. — 12. Vid. n<sup>o</sup> 1664, not. 3. — 13. I. e. promoti per ambos papas. Unus et alter promoto ad juramentum impunit, « quod partem suam fovebunt » (vid. supra), proindeque praesumebatur ipsos non esse aequos.

**1681.** « *Die veneris xij Marcii recessit dominus camerarius missus apud Parisius per dom. nostrum* », cum Petro Blavi, decr. doct., Juniano Chouvati, caus. pal. ap. auditore, et Raymundo de Albigesio.

1394, Martii 13, Avenione.

Arch. Vat. Oblig. n<sup>o</sup> 49, fol. 76<sup>b</sup>. Camerarius fuit Franciscus (de Conzieu) archiepiscopus Narbonensis<sup>1</sup>. In suo cod. epistolari ann. 1393, 1394 (Arch. Vat. Reg. Clem. VII, n<sup>o</sup> 308), revera fol. 92<sup>b</sup>, ab an. 1394, Martii 16, Antonius episcopus Magalonensis, « Francisci archiepiscopi Narbonens. pape camerarii, a Rom. curia presencialiter absentis, locumtenens », loco Francisci epistolas scribit. In margine : « *Die xij presentis mensis Marcii dominus camerarius ivit Parisius* », ubi per plus quam quatuor menses remansit; Aug. 3 enim solum Avenionem reversus erat (Obl., f. 80<sup>b</sup>, et Reg., l. c., fol. 164 : « *Ista die fuit reversus dominus [camerarius] de Parisius* »). Tres alii supra relati adducuntur in *Introit. et exit.*, n<sup>o</sup> 371, f. 160 sq. (vid. infra *Addenda*) ut socii camerarii, missi cum « depositionibus cardinalium et certis allegationibus factis super facto schismatis ». Ibid., f. 163<sup>b</sup>.

Audivit ea Clemens VII quae Parisiis ab Universitate jam a Januarii 28 tentabantur et agebantur. Proinde misit eodem suum camerarium aliasque quamplures familiares « qui non sine donis uberioribns aulicos et servientes regios induxerunt ut persuaderent dominis ne aliquid contra ipsum Universitas attemptaret<sup>2</sup>. Cardinalis de Luna adjutorio et consilio in hiis et similibus utebantur ». *Chron. du rel. de Saint-Denys*, II, 130.

1. Bellaguet, in *Chron. du rel. de Saint-Denys*, l. c., quem nostri historici sequuntur, scribit : « *episcopum Tarsensem, cambellianum* » papac, Parisios missum esse. Hujus « *episcopi* » Tarsensis nullum vestigium invenimus. Ultimus ante hanc tempestatem afflertur Johannes Ponhyerii, Ord. Min., qui ab Urbano V an. 1366, Octob. 26, nominatus est archiepiscopus Tarsensis (Arch. Vat., Instr. miscell. an. 1366). In Bibl. nat. ms. I. 5958 (*Chron. du rel.*), fol. 110, legitur econtra : « *tarsōn* ». Certe scriptor sic legit loco « *narbōn* », voce fortasse difficiili lectu in archetypo, vix « *tirason* », nam quamvis in *Intr. et exit.* mensibus Martii-Julii saepe de ista legatione agatur (vid. infra *Addenda*), nunquam tamen episcopi Tirasonens., nec Tarsens. mentio fit. — 2. Juvenal des Ursins (*Hist. de Charles VI*, ed. Godefroy, p. 105) adjungit : « *et specialement (Clement) fit faire un plaisir au due de Berry, tellement que lui et le cardinal se joignirent ensemble et menacèrent fort aucuns de l'Université* ».

**1682.** *Rector<sup>1</sup> et deputati Universitatis, auditis malis artibus familiarium papae, qui Petri de Luna consilio utebantur, ducem Bituricens. adierunt, eidem proponentes jam vias aptas ad habendam unionem repertas et in scriptis redactas esse, supplicantesque ut eis aditum ad regem impetraret. Sed dux eos verbis rigorosis redarguit, asserens se audientiam impediturum; nisi resipiscerent, consiliarios principales hujus temeritatis faceret submergi.*

1394, Martii-Junii 6, Parisiis.

*Chron. du rel. de Saint-Denys*, II, 132. Sed ibid. plura diversis temporibus acta, brevitatis gratia, in unum glomerantur. Ut e p. 609 apparet, Universitas voluit coram rege relationem de tribus viis facere et jam Febr. 26 deputatos elegit. Nondum agebatur de epistola ad regem directa, quae Junii 6 tantum data est. Proponens verisimiliter Schedala communi uti voluit, et solummodo diversis repulsis receptis (de quibus etiam in dicta epistola, ubi tecte dux Bituricensis designatur) Universitas conclusit epistolam componere. Quae *Chron.* de duce Burgundiae narrat, ad mensem Junii, epistola jam composta, pertinent.

Johannes Gerson eodem anno, in festo Paschatis (April. 19) coram principibus praedicans contra illos praelatos insur-

rexit, qui Universitatem impedit vias apertas ad Schisma abholendum prosequi, quod est peccatum mortale. Universitas ergo jam tunc, i. e. ante April. 19, ut e sermone Gersonis concludere possumus, repulsam retulit, proindeque epistola nondum composita. Gerson regem exhortatur ut exemplum sequatur regis Philippi, avunculi sui, qui in quaestione de Visione beatifica « credidit potius theologis Parisiens., quam curie », i. e. Johanni XXII<sup>2</sup> (*Opp.*, ed. Dupin, III, 1205; 1213 sq.).

1. Johannes Millon, rector ab an. 1393, Decemb. 16, ad an. 1394, Martii 24. Non invenimus quisnam Martii 24 ad Junii 23 rector fuerit. Communiter asseritur Nicolum de Clamengis, quamvis in rotulo an. ejusdem, Decemb. 13, ipse non scribat se fuisse unquam rectorem, quod tamen annotare alias non omiscunt antiqui rectores. — 2. Schismate durante saepius hujus facti mentio fiebat, immo an. 1406 Petrus de Aillinco in publico dixit, regem mandasse Johannni, « qu'il se revocât, ou qu'il le faireoit ardre ». Et Simon de Cramaudo : « je n'ai la hulle de la revocation; et s'il ne l'eust revoqué, il (le roi) l'eust fait ardoir » (Bourgeois du Chastenet, *Nouv. hist. du Concile de Constance*, Preuves, p. 153, 216). Sic concitati tunc locuti sunt.

---

**1683.** « *Epistola quam Universitas Paris. misit domino nostro regi Francorum de tribus viis per ipsam repertis ad extirpationem presentis Schismatis necessariis.* »

1394, Junii 6, Parisiis.

Christianissimo ac religionis orthodoxe zelantissimo principi Karolo Dei gratia regi Francorum illustrissimo devota sue celsitudinis filia Universitas studii Parisiensis devote et filialis obedientie sinceritatem. Quamquam majorum nostrorum revocata ante oculos exempla multos nobis et maximos in arduis quibuslibet ad virtutem capessendam stimulus incutiant, attamen ubi religionis et fidei res geritur, ad strenue ei viriliter agendum, quantum nostra interesse potest, ex eorum monumentis ac gestis, majori quodam ardore accendimur, quibus id semper maxime cure fuit pro sacrosanete religionis catholice custodia continua vigiliis excubare, ne quid in eam erroris, detrimenti aut scandali irrepereret. Sic nempe salutiferum suum studium fore estimabant, si illud ad profeetum et tutelam ecclesie convertissent.

Ea nos occasione ducti, zelo quoque domini Dei potissimum excitati, seismatis nephan-dissimi abhominabilem pestem, que ecclesiam Christi radieitus exterminat, de medio summopere desiderantes auferri, per xvij evolutos annos, quibus idem seeleratissimum seisma jam viguit, nunc privatum disceptando, conferendo et scribendo, nunc palam et in aperto coram vestra celsitudine regia predicando, proponendo atque exhortando ad ecclesie ipsius unionem, quantum nobis divinitus facultatis erat datum, eniti et anhelare nullatenus cessavimus. Verum obsistente semper et prevalente hostis nequissimi versutia, qui in florente Christi agro hanc labem zizaniorum seminavit, seminataisque aluit et magis in dies alit ac radicat, universi conatus nostri, et si non prorsus irriti cassatique, intentione tamen propria usque adhuc frustrati sunt.... Turbati quippe suimus hucusque, et pessimorum quorundam nefaria factione impediti. Accessit eodem, princeps christianissime, vestre majestatis regie, sine qua nichil possumus, excusata legitime infantia atque adolescentia. Sed postquam evacuatis hiis que parvuli fuerant, clementie celesti placitum est vos in virum perfectum adducere, et tam atrocis vulneris ecclesie perniciem mente generosissima concipere, illico non degenerem ab illustribus proavis ad salutem ecclesie et

diri hujus vulneris amputationem totis animi viribus intendistis. Sed qualiter intendistis! Audiant fideles universi, et christianissimum vere regem clarissimamque Francorum progeniem majorum imitatrixem agnoscant.

Jam<sup>1</sup> certe rerum status immutatur, jam procedendi ratio in contrarium ordine revolvitur. Qui exhortari antea a nobis solitus erat<sup>2</sup>, nos hortatur; qui se pulsari tocens audierat, nunc ultiro ad idipsum nos pulsat, et non modo nos pulsat, sed, quod suo jure potest, ut vias et rationes, quibus id fieri possit, sollicite ac sedulo excogitemus imperat<sup>3</sup>, *se et sua universa in hujus execrabilis scissure resartionem impensurum pollicitus*, etiamsi regni sui aut corporis impendium negotium hujusmodi deposceret. O vocem Francorum rege et christianorum omnium christianissimo principe dignissimam! O nos vere tali rege fortunatos!....

Sed ut ad mandata vestra, regum illustrissime, revertamur, jussit paterna vestra benignitas, ut vias, modos, et formas, quibus ad hanc concordiam maturius veniretur, per deputatos nostros, sollempnes utique viros et discretos, cum majoribus vestris consiliariis conveniendo excogitaremus. Cui quidem jussioni pro virili portione gaudenti prorsus animo parvimus, virosque celeberrimos e nostro toto corpore probos et valde sincere ad materiam affectos delegimus, qui consilium vestrum semel, iterum, tertio et repetitis vicibus adeentes nichil ab eo audire, quanquam vehementer admodum institissent, de materia ista potuerunt, quin potius in omni congressu iidem consiliarii perseveranter omnino respondebant, se nullatenus nobiscum collatueros<sup>4</sup> nec ad aliud sese delegatos, nisi ad nos, si quid forsan dicere aut aperire in materia vellemus, audiendos. Quibus in ea omnino obfirmatis sententia, quia regia vestra majestas hinc aberat, ne quidquam nobis obici ab obtrectatoribus posset per nos aliqua ex parte stetisse, quominus vestra voluntas ac jussio implerentur, vias quasdam, tres numero, ad pacem in ecclesia obtainendam excogitavimus, quas diuturna super hiis consultatione gravique et digesta deliberatione premissis, tanquam justas, congruentes, et maxime pro tunc nobis apparentes ydoneas ad pestiferum scisma celeriter eradendum, pacemque in ecclesia reformandam unanimi omnium consensu, ne uno quidem in tanto suppositorum conventu renitente, non sine Spiritu Sancti ut credimus interventu, acceptavimus, probavimus atque ratas habuimus, non per hoc vias alias, si que sint commodiores aut factu faciliores, excludendo, sed tantummodo istas in modum advisamenti presentando ad dandum occasionem laborare voluntibus. Omnis enim via per quam bona atque unanimis ecclesie concordia posset verisimiliter obtineri, nobis est eo ipso accepta. Iotas itaque tres vias, princeps christianissime, celsitudini vestre hac presenti epistola (pretermisis propter brevitatem rerum atque temporum varietatem previis dispositionibus earundem) presentamus, quandocunque et ubicumque oportunum videbitur nichilominus explicandis.

*Prima<sup>5</sup>* igitur via est cessionis et renunciationis plenarie utriusque partium, scilicet dom. nostri pape et alterius de summo pontificatu contendentis ad totale jus illud quo

vel habet in papatu, vel se habere pretendit; sive cessio illa, ut aliqui tangunt, in manibus vel presentia amborum collegiorum in unum pro bono pacis convenientium fieret, sive in manibus vel presentia sui collegii pars quelibet seorsum cederet, sive postremo in manibus aut presentia aliquorum per eos et sua collegia nominandorum, sive aliis modis rationabiliter excogitandis. Qua cessione facta de futuro pontifice per veteres cardinales fieret provisio, seu pro bono concordie per collegia amborum. *Et hanc riam*, princeps christianissime, ad celere, conveniens et efficax hujus plage letifere remedium *ceteris in nostra hac epistola contentis anteponimus*, tum propter facilitatem faciendi (sic nempe labores, sumptus, difficultates plurime, maxima denique christianitatis totius vitarentur dispendia); tum propter universorum fidelium utriusque obedientie totiusque in genere christianitatis in cordibus et conscientiis perfectam atque integrum absque remorsu aliquo quietationem; tum maxime propter principum et regnum utriusque adherentie honorem ex integro conservandum et devitandum scandalum, quod judicio nostro summopere attendendum pensandumque in hac materia est, « fratres quippe omnes sumus in Christo » ....; tum propter apparentiam rationum utriusque partis, qualis nequaquam alias in scismate visa est; tum propter adherentiam fixam atque radicatam eujusque partis ad suum, ut nulla verisimilis spes sit, aut nos ad aliam partem accedere, aut alios ad nostram ulla tenus verti posse<sup>6</sup>. Et profecto ad hanc viam debet eos, ut videtur, proprii amor honoris inducere voluntariosque reddere, ne, si discussio fiat, in alterius eorum aut amborum ignominiam res veniat....<sup>7</sup>. Et de prima quidem via hec hactenus.

Quod si ambo juri suo vero vel estimato tenacius inheserint, sicut hactenus fecerunt, et hanc viam cessionis plurimum expedientem subire recusaverint, sequitur *secunda via* concilii particularis, seu iunctae et submissive *compromissionis* amborum in aliquos solemnes viros, quos ipsi ambo duxerint nominandos, vel in aliquos alios debite et canonice eligendos, tanquam in plenarios diffinitores controversie, qui sint onerati ac auctorizati de discutiendo, sententiando, et, si forsitan opus esset aut expediens visum et per eos ad quos spectat canonice approbatum, de noviter eligendo. Per hanc autem viam vitaretur Concilii generalis difficultas, cessaret cavillatio dicentium, quod in dicto Consilio dominus noster papa ob ampliorem numerum aliorum ius suum exponeret discrimini. Per hanc maturior esset terminatio facti, quam nos omnes magnopere desiderare debemus. Per hanc quoque nota omnis perverse ambitionis dominandi tolleretur, quam rigorosa nimium et pertinax defensio cogniti etiam juris sepenumero inducit. Denique subterfugiens viam istam (equitatis sectatricem, caritatis et amicitie plenissimam) vehementem suspicionem de injusto titulo suo in omnium animos hominum ingerere videretur. Nam presumptio juris est rationis judicio consentiens, quod eque, si non amplius, nocens atque injustus alieni usurpator equitatem judicii proprie cause diffidens subterfugit, sicut justus ac innocens, proprie innocentie conscientia securus, hoc appetit....<sup>7</sup>. Poteramus rationes multo copiosiores ad hanc viam et aliam precedentem, exempla etiam quedam Romanorum pontificum, inducere. Sed

quoniam brevitati studemus, et hec alias tractare, annuente Altissimo, diffusius speramus, de eis in presens tempus supersedendum putamus. De secunda ergo via hec dicta sint.

Superest *tertia ria*, quam (si non superiorum alteri acqueiverint, fraterne ad hoc sedulo et amice commoniti) velut hujus sacrilege discordie conveniens nostra estimacione remedium subicimus. Et hec utique via est *Concilii generalis*, aut secundum formam juris ex prelatis tantummodo celebrandi; aut (quia plures eorum, satis, proch pudor, hodie illitterati sunt, pluresque ad alterutram partem inordinate affecti) mixtis una cum prelatis ad equalem eorum numerum magistris et doctoribus theologie ac juris, de studiis solemnibus utriusque partium antiquitus approbatis; aut adhuc, si alicui predicta provisio non sufficit, adjunctis ultra premissa capitulorum cathedralium et religionum principalium uno vel pluribus deputatis, ut ea que tunc illie decerni aut diffiniri continget, essent majori pondere et certiori etiam examine digesta. Et quamvis via ista a nonnullis adulatoribus, ac hujusmodi monstruose sectionis fotoribus ab ipsius initio usque ad ista tempora, magis turbandi studio quam veritatis radice, velut inepta omnino repudiata sit, tamen absque fermento affectionis maligne veritatem intuenti non adeo refellendam esse satis liquido clarescat. Nam, ut ab altiori repetamus, unde varie hereses seculis anteactis in ecclesiam Christi irruperunt, nisi quia ante piissimi Constantini imperium christianis presulibus in unum conveniendi licentia interdicta erat? Qua ab ipso accepta universalium Conciliorum decretis hereses innumere ac perversissime cum suis assertoribus dampnate sunt; sicque catholica fides intemerata permansit.

Si igitur ad tollendum hoc pestiferum scisma, quod jam propter longam moram heresis speciem habet .... non licet ecclesiam congregari, repudiatis presertim viis superioribus, quid restabit? Restabit profecto ut, sicut per ignaviam inexcusabilemque negligentiam amborum, de quibus sermo, presulumque et collegiorum suorum jam per xvij annorum spatium hoc discidium perseveravit, ita adhuc per totidem attenta majori semper invalecentia et pacis turbatoribus durare poterit.... Grassabitur passim et libere iniquitas, nec erit qui obsistat, pertimescente<sup>8</sup> quolibet partem suam et favorem minuere atque hostes cause sue concitare. Quod, quam verisimile sit, visa experientia de illo perfidissimo Jacobita, divine majestatis ac Virginis gloriose blasphematore, insinuat.

Porro que amplior unquam fuit aut futura est congregandi Concilii occasio, cum universalis status ecclesie in disciplina, moribus, legibus, institutis, traditione majorum ac observantia, et ut brevi absolvamus, in spiritualibus et temporalibus, funditus per hoc scisma innumerosque abusus hinc naseentes subvertatur, et nisi maturissime piissimus institutor ac conservator ejusdem respiciat impendentia avertens scandala, in ruinam horribilem atque irreparabilem venturus sit<sup>9</sup>?....

At quam frivola multa ex adverso turbatores concordie objectant! Quomodo, inquiunt ipsi, papa noster canonice electus, jus suum clarum adducet in discriumen, et illud de quo constat, in dubium revocabit? Quid clarum vocatis? Certumne an verum? Si verum, cum

hec veritas nunc sub modio lateat, nec a tantis catholicis cerni possit, eam super candelabrum per Concilium ponite, ut omnibus, qui in domo Dei sunt, eluceat. Si certum, videte ne verbo abutamini, qui id certum appellatis, de cuius obscuritate atque ambiguitate tanta est et semper fuit apud tantam fidem portionem consensio. Linceosne<sup>10</sup> habere oculos soli credendi estis, cum reliqui more talpe cecati sint, qui quid verum aut certum sit in tam tetra caligine, plurimis ebescientibus, tam perspicue cernitis? Sed esto certum verumque sit illud, quod certum verumque esse predicatis, respondebit tamen vobis ita esse dicentibus adversarius vester, judicium rem istam deposcere, nec fidem dictis vestris se unquam ullo pacto habiturum, qui contendens contra eum pars estis. In judicium itaque descendite. Quid enim vobis vultis, inquiet adversarius vester: ille, quem papam dicitis, aut de jure suo fudit, aut diffidit; si diffidit, modice ponderandum est juris illius discriminem, nam et alii merito diffidere habent; si confidit, confidat in Domino, et Dominus justitiam suam tuebitur, nec fluctuare permittet....<sup>11</sup>.

Sed jam iterum aliud ab emulis audimus obstrepit. Quis, inquit, dabit auctoritatem Concilio? In promptu responsio est. Dabit consensus omnium fidem, dabit Christus, in Euvangelio dicens: « ubique duo vel tres in nomine meo congregati », etc. [Matth., xviii, 20].

Hee igitur sunt tres vie, princeps christianissime, quas in hujus funeste dissensionis medelam tanquam nobis prima fronte visas maxime congruas excogitavimus, quas ideireo nunc breviter summatimque attingendo perstrinximus, quod *spatiosum de eis ac de tota in genere materia tractatum constituere decreverimus*<sup>12</sup>, in quo enucleatus, latius et subtilius rem, si Dominus juverit, explicare conabimur. Ceterum unum illud nunc audacter asserimus, alias satis probandum<sup>13</sup> si opus sit, si alter dissidentium aut utsique vias tres expositas inire obstinatus refugerit, nec alias ydoneam vel alias obtulerit, eum velut seismicum pertinacem, et quod ad id consequens est, hereticum, nec gregis Christi pastorem, sed direptorem potius ac tirannum judicandum, sic quod ejus deinceps nec jussis obediendum, nec eidem regiminis ulla administratio, ymo nec patrimonium ecclesie, quo utatur, relinquendum. Ipse quoque ab ovili Jesu Christi, non ut ovis aut pastor, sed ut lupus infestissimus penitus abigendus est, penisque acerbissimis seismicorum plectendus, nec in terra viventium, sed cum Dathan et Abiron nequissimis seismicis [Num., xvi, 31-33] portio ejus habenda.

Ad pacem ergo istam et salutem ecclesie, alme parentis vestre, princeps christianissime, totis animi medullis, sicut facere cepistis, ineumbite, egrote medicamini, respicite desolatam, oppresse miseremini, indignissime dejectam alleviate, imbecilli preter modum et de grabato surgere vix valenti auxiliarem dexteram porrigit! Assiduis suspiriis, querelis et gemitibus opem vestram implorantem non ultra jam audire differte. Postponite euras omnes temporales, quantumlibet fructuosas aut utiles; hec una eura jure ceteris anteponenda est, qua et cetere prosperum magis exitum habebunt, et decus regni vestri vobis

et regno eidem a clarissimis vestris progenitoribus partum servabitur. Mementote vos solum principem christianissimi nomen non otiose tenere, sed quod in omnibus semper ecclesie angustiis et majores vestri presidium ante alios tulerint. Nolite privilegium tam nobile, titulum tam magnificum amittere. Non sinite hunc honorem vobis a quoquam auferri, aut alterum in isto vos antevenire. Deffendite jus vestrum, deffendite nomen, deffendite decus.

Moveat vos omnium catholicorum et fratrum in Christo vestrorum expectatio, que tota in re ista de vestra persona pendet.... Moveat rei ipsius preclara et percelebris ac perpetua laus, per quam vestri memoria sempiterna versabitur in ore hominum. Ymo et illud maxime vos moveat, quod tam egregii gloria facti usque in diem istum, quo puerilem etatem exuistis, ad decus et famam vestram divinitus quodammodo servata esse videtur, ne debitus vobis honos alio transiret. Moveat acceptissimum servitium, quod ex hoc opere Deo prestabitis, quo revera nullum majus, gratius, excellentius prestare potestis. Moveant denique matris miserie tot, tante, tam inaudite, nt vel saxeum pectus emollire possent, que ex hoc diabolico scismate orte sunt....<sup>14</sup>. [Diabolus] est qui seminat inter fratres discordias.... Illud quoque Sallustii, clarissimi Romanorum historici : « concordia parve res crescunt, discordia maxime dilabuntur » [Jug., 10]....

Quid nunc de symoniaca heresi loquamur, que in ecclesie domo sic presidet, ut jam ejus ditioni omnia sint propemodum subjecta, sine ejus interventu pauci gratie quidquam, nisi valde difficulter, obtineant, sed qui eam advocatam habuerit, non lite, non judicio, non difficultate aliqua terreatur?....<sup>15</sup>.

Quid de divino cultu ex hac cruenta scismatis pernicie ubilibet imminuto atque in locis plerisque prorsus deserto queremur? Quid de morum disciplina et prioris ecclesie virtutibus, que sic in oblivionem inque omnia vitia mutate sunt, ut vix precedentes patres si redeant eandem nunc ecclesiam, quam ipsi dudum rexerant, quamque Christus instituit, esse putent, nullis virtutum suarum reliquiis, nullis usquam vestigiis, ymo nec umbra tenui ibidem relicta?....<sup>16</sup>. Obstupescent certe posteri nostri, mirabuntur et horrescent tantorum immanitatem flagitiorum legentes, si litteris ab aliquo mandata sint....

Itaque apud vestram, rex optime, majestatem, itemque apud maximos proceres regni vestri, qui vobis claro sanguine conjuncti sunt, coram quibus veritate in nudare soliti sumus, non cessant<sup>16</sup> dies et noctes in nos ore venenato machinari, nunc contra dominum papam nos aliquid velle loqui configentes, pro cuius certe honore plus quam ipsi nos loquimur; nunc arbitrio nostro omnia regere velle, si permitteremur, et presertim ecclesiam. Nam quod nos de stultitia et precipiti etiam temeritate culpant, parvi sane estimamus.... Suam ergo sibi habeant prudentiam, et cum illis numerentur, de quibus apud prophetam : « prudentes sunt ut faciant mala, bona autem facere nescierunt » [Jerem., iv, 22]; nostram nobis stultitiam, quam sue anteponimus sapientie, relinquant.

Hii et aliis multis detractionum morsibus, princeps illustrissime, nostram dente

maledico apud vos famam lacerant, siveque suis mendaciis, dolis et machinamentis a veritatis lumine, per nos auribus vestris instillando, reicimur, ne ullam audientiam in vestri conspectu obtinere nisi perraro possimus<sup>17</sup>. Ita fit, ut in errore et veri ignorantia vos veluti captivatum detineant ad dissimulationem et impedimentum rei. Tota etenim eorum eo tendit et spectat intentio, tota mens, totus conatus, ut [in] ejusmodi frivilis sermonibus tempus terant et negotium differant, quo diuturnius possint ecclesie spoliis sic turbate incrassari. Magnus quippe dignitatis et crassa beneficia nunc turbata ecclesia assequuntur, quas integra ac unica nunquam adipisci posse merito considerent....

Quod vero nobis imponunt, nos arbitratu nostro omnia regere velle, nisi obviam iretur, faciunt quod sueti sunt, impudenti mendacio nec colorato utuntur. Non ecclesiam regere, sed regi volumus; ipsi vero non regere, sed vexare, lacerare et omnino dissipare volunt, — quod quia dissimulare aut equanimiter ferre, conscientia ipsa ac veritate cogente, nec possumus nec volumus, inde in nos configitur hec culpa....

Proinde vos obsecramus, princeps christianissime, ut ad hanc sacratissimam unionem aut per alteram viarum superius expressarum aut alias ydoneas per consilium vestrum, si iste minus forsitan sufficerint, cogitandas, sollicite vigilando intendere et quam mature velitis. Obsecramus preterea, oramus obtestamurque in caritatis Christi visceribus .... ne animum inducatis oblatratoribus istis in nostre fame, nominis aut honoris detrimentum, nobis prius non auditis, in aliquo assentire, vel sinistrum quid de nobis ex talium suspicari fallacieissimo relatu, qui obinde malam sui suarumque oblocutionum opinionem ingerunt, quod nunquam palam contra nos et aperte, sed in angulis potius ac latebris obmurmurant, sola confisi nocte, nec audentes, exemplo noctue, in clara luce versari....

Nec suspicetur quispiam nos propter regium vestrum consilium<sup>18</sup> hec dicere. Non profecto per hoc ipsum aliquatenus ledere est animus, sed propter particulares quosdam malignos homines hoc dicimus, qui ceca ambitione et fallaci adulacione hujus pestis scismaticae nutritores vos, princeps serenissime, consiliumque vestrum, utique prudentissimum, seducere et turbare vehementissime nituntur<sup>19</sup>....

Sed quia iam satis diu nos cum Petri navicula satis superque fluctibus et sevissimis procellis agitata vela nostra laborando laxavimus, libet jam portum petere, qui ut nobis liberior tutiorque patescat, quiescentem nunc Dominum excitemus, obsecrantes instantius, ut quassata pene undis ratem suam, nec jam sine sua ope obniti valentem, tandem aliquando servet, ventis et mari imperans, ut positis turbinibus sevire jam ulterius desistant, quo per placata equora et dulces immissas auras nos cum ea pacis littus tamdiu desideratum quamproxiine teneamus. Amen.